Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

  Indicação CMG/2019/005

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, vem Requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá, o

seguinte pedido de providência.

Construção de uma academia de ginástica ao ar livre na Praça do

Bairro Nossa Senhora Aparecida.

JUSTIFICATIVA

De uma forma bem simplista podemos dizer que o

sedentarismo causa morte prematura. Uma das formas de o combater é a

prática de algum tipo de atividade física.

A administração municipal atual tem como uma de suas

características o incentivo ao esporte, por acreditar ser uma forma mais

eficiente e saudável de se minimizar, e por vezes, evitar os malefícios das

doenças.

Os Governos estadual e federal têm concedido aos

municípios aparelhos para prática de ginástica ao ar livre, e alguns já estão

instalados em logradouros públicos desta cidade.

Solicitamos seja requerido um jogo dos mencionados

aparelhos e instalados na Praça do Bairro Nossa Senhora Aparecida,

sendo esta, uma reivindicação dos moradores do mencionado bairro.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro
Câmara Municipal de Goianá

29 de janeiro de 2019

Luis Claudio